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Medienmitteilung

Datum  20.10.2015   

Schweizerischer Aussenhandel 

3. Quartal 2015: Aussenhandel angeschlagen

Die Exporte (- 5 %) und die Importe (- 10 %) schwächten sich im 3. Quartal des laufenden 
Jahres stärker ab als in den beiden Quartalen zuvor. Importseitig war der Rückgang 
aber massgeblich geprägt von den Preisen, welche 7 % tiefer lagen. Aufgrund des 
unterschiedlichen Verlaufs in beiden Verkehrsrichtungen schloss die Handelsbilanz mit 
einem Rekordüberschuss.

In Kürze 

 Uhrenindustrie schreibt grösstes Exportminus seit 2009 

 Ausfuhren von Maschinen und Elektronik: 6tes negatives Quartalsergebnis in Folge 

 Dynamischer Aussenhandel mit den USA und dem Vereinigten Königreich  

 Exporte der Chemisch-Pharmazeutischen Industrie halten sich tapfer   

Aussenhandel der Schweiz 

Mio. CHF 

Veränderung in Mio. CHF bzw. in % 

Mio. CHF nominal Mittelwert real
Arbeitstagbereinigt

nominal real

AUSFUHR 4. Quartal 2014  53 702 2 602 5.1 4.7 0.4 5.1 0.4

1. Quartal 2015  50 577 -742 -1.4 0.3 -1.7 -0.6 -0.9 

2. Quartal 2015  49 577 -1 879 -3.7 -4.1 0.5 -2.8 1.3

3. Quartal 2015  49 202 -2 680 -5.2 -1.4 -3.8 -5.8 -4.5 

Januar-September 2015  149 356 -5 300 -3.4 -1.7 -1.7 

EINFUHR 4. Quartal 2014  45 342 -961 -2.1 -0.5 -1.5 -2.1 -1.5 

1. Quartal 2015  42 584 -1 785 -4.0 -6.9 3.1 -3.2 4.0

2. Quartal 2015  40 210 -4 432 -9.9 -8.1 -2.0 -9.2 -1.1 

3. Quartal 2015  39 782 -4 470 -10.1 -7.4 -2.9 -10.7 -3.6 

Januar-September 2015  122 576 -10 687 -8.0 -7.5 -0.5 

SALDO 4. Quartal 2014  8 359 3 563 

1. Quartal 2015  7 993 1 044 

2. Quartal 2015  9 367 2 553 

3. Quartal 2015  9 420 1 790 

Januar-September 2015  26 780 5 387 
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Exporte: neun Zehntel der Exportbranchen im Minus

Im 3. Quartal 2015 fielen die Ausfuhren (49,2 Mrd. Fr.) um 5,2 % bzw. real um 3, 8 % geringer 
aus als noch in derselben Periode 2014. Die Entwicklung je Branche war breit gestreut, aber 
lediglich die Bijouterie und Juwelierwaren (+ 1 %; real: - 20 %) konnte den nominalen Absatz 
leicht steigern. Die Preise der Exportgüter sanken durchschnittlich um 1,4 %.  

Exporte nach Branchen, nominale Veränderung in % 

Exporte nach Branchen, Veränderung in Mio. Fr. 

Die Maschinen- und Elektronikindustrie sowie die Papier- und Grafische Industrie
büssten je 9 % ein. Bei ersterer resultierte ein Absatzminus von 29 % bei den Textilmaschinen, 
von 19 % bei der Wärme- und Kältetechnik sowie von 7 % bei den elektrischen und 
elektronischen Artikeln. Um 7 % reduzierten sich die Verkäufe der Uhren- sowie der 
Metallindustrie, wobei der Rückgang bei letzterer zwischen - 1 % (Aluminium) und - 19 % 
(Eisen und Stahl) lag. Die Exporte von Präzisionsinstrumenten wie auch von Nahrungs-
und Genussmitteln verringerten sich um 4 %. Diese warteten mit einer gegensätzlichen 
Entwicklung auf: während Getränke gefragter waren, nahmen die Ausfuhren von 
Tabakfabrikaten und Kaffee ab. Die Verkäufe der Chemisch-Pharmazeutische Industrie
(real: + 0 %) als grösste Branche sanken um 3 %. Das Gruppenergebnis belasteten v.a. die 
Roh- und Grundstoffe (- 20 %) sowie die pharmazeutischen Wirkstoffe (- 11 %). Dagegen 
legten die Agrochemikalien um einen Fünftel zu.  
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Exportminus mit den Hauptabnehmern Europa und Asien 

Als positive Ausnahme stieg der Güterverkauf nach Nordamerika (USA: + 4 %; Pharma) 
sowie Ozeanien (+ 1 %). Die übrigen Kontinente lagen in der Minuszone. Am stärksten liess 
die Nachfrage des zweitgrössten Abnehmers Asien (- 8 %) nach. Vor allem China (- 14 %) 
und der traditionell grösste Uhrenkunde Hongkong (- 13 %) kauften zusammen 0,5 Mrd. Fr. 
weniger ein, aber auch die Lieferungen nach Südkorea (- 18 %) und in die Vereinigten 
Arabischen Emirate (- 11 %) gingen markant zurück. Um 7 % sanken die Ausfuhren nach 
Afrika, jene nach Europa (EU: - 5 %) um 6 %. Die Verkäufe nach Russland verringerten sich 
um einen Viertel, jene nach Spanien (- 18 %; Pharma) sowie in die Nachbarländer Deutschland 
(- 8 %), Italien (- 6 %) und Frankreich (- 5 %) flauten ebenfalls ab. Die Exporte ins Vereinigte 
Königreich legten hingegen um mehr als einen Viertel zu. Lateinamerika (Brasilien und 
Mexiko: - 5 %) verzeichnete einen Absatzrückgang von 5 %. 

Import: Wiederum alle Hauptgruppen mit negativen Vorzeichen  

Die Importe sanken im 3. Quartal 2015 um 10,1 % auf 39,8 Mrd. Fr. Real ergab sich ein Minus 
von 2,9 %, da sich die Güterpreise um 7,4 % zurückbildeten. Die Einfuhren in allen 
Güterkategorien waren rückläufig. So liessen die Bezüge von Energieträgern (- 39 %; real  
- 8 %) weiter nach, wobei die Preise markant sanken. 

Importe nach Verwendungszweck, Veränderung in Mio. Fr. 

Bei den eingeführten Rohstoffen und Halbfabrikaten war drei Viertel des 11-prozentigen 
Rückgangs preisbedingt. Insbesondere büssten die Chemikalien (- 19 %; real: - 9 %), Papier 
(- 15 %; real: - 5 %) sowie die Metalle (- 13 %; real: - 3 %) ein.

Konsumgüter wurden zu 7 % weniger importiert. Insbesondere die Einfuhren von Arzneiwa-
ren (- 17 %) drückten mit einem Minus von 1,2 Mrd. Fr. auf das Ergebnis. Einen positiven 
Kontrast boten die Uhren (+ 26 %; Rückwaren) sowie die Personenautomobile (+ 11 %; 
+ 13 500 Stück). 

Die Bezüge von Investitionsgütern sanken um 7 %, wobei der Preisrückgang hierbei gering 
ausfiel. Das Umsatzminus war breit gestreut. Eine gewichtige Einbusse von einem Zehntel 
erlitten die Importe von Krafterzeugungsmaschinen sowie von Arbeitsmaschinen und -geräten, 
jene von Maschinen und Geräten des Dienstleistungsgewerbes liessen um 5 % nach. 

Importe aus den Nachbarländern: - 8 bis - 11 % 

Über den Vorjahreswerten lagen einzig die Importe aus Nordamerika (+ 6 %; USA: + 8 %; 
Pharma). Dagegen halbierten sich die Lieferungen aus Afrika, dies aufgrund der verminderten 
Erdölkäufe aus Libyen (- 100 %) und Nigeria. Mit Lateinamerika (- 19 %) büssten die Bezüge 
aus Brasilien und Mexiko rund einen Viertel ein. Beim satten Minus von 3,5 Mrd. Fr. mit Europa
(- 11 %; EU: - 11 %) fielen die um jeweils mehr als eine Milliarde gesunkenen Importe aus 
Irland (- 60 %; Pharma) und Deutschland (- 8 %) ins Gewicht. Zum Rückgang trugen auch 



Medienmitteilung  

Frankreich (- 11 % resp. - 0,4 Mrd. Fr.) und Italien (- 8 %) bei. Die Einfuhren aus Asien (- 7 %) 
verminderten sich v.a. aufgrund der ausgebliebenen Erdöllieferungen aus Aserbaidschan und 
dem Irak. Aber auch die Zukäufe aus Japan und Hongkong sanken um 12 %, jene aus China 
hingegen „nur“ um ein Prozent. 

Konjunkturelle Entwicklung  

Saisonbereinigt nahm der Handel vom 2. zum 3. Quartal in beiden Verkehrsrichtungen um 2 % 
ab. Real akzentuierte sich das exportseitige Minus auf 5,1 %, den grössten Rückgang seit 
2009. So ergibt sich seit Anfang Jahr ein Abwärtstrend. Der reale Rückgang der Importe belief 
sich auf 2,5 %. Damit ist die Trendentwicklung seit einem Jahr negativ.  

Aussenhandel (nominal) saisonbereinigt 

Aussenhandel saisonbereinigt  
Vorperiodenvergleich in % 

Periode 
Export Import

nominal real nominal real 

4. Quartal 2012 -0.7 -0.6 -1.5 -1.5 

1. Quartal 2013 -0.8 0.5 -0.3 -0.8 

2. Quartal 2013 -1.4 -1.0 -1.3 -0.5 

3. Quartal 2013 1.1 1.2 0.9 -0.6 

4. Quartal 2013 0.7 1.5 3.0 2.7

1. Quartal 2014 2.2 1.1 -2.0 -2.7 

2. Quartal 2014 -0.7 -1.5 0.2 0.8

3. Quartal 2014 1.6 0.3 0.7 -0.1 

4. Quartal 2014 1.5 0.5 -1.5 0.3

1. Quartal 2015 -3.2 -0.2 -3.0 2.4

2. Quartal 2015 -2.3 0.8 -5.0 -3.6 

3. Quartal 2015 -2.0 -5.1 -2.0 -2.5 
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3. Quartal 2015: Exporte nach Ländern, Veränderung in Mio. Fr. und in %
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3. Quartal 2015: Importe nach Ländern, Veränderung in Mio. Fr. und in %
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Aussenhandel im September 2015: Exportrückgang bremst leicht ab 

Die Exporte verringerten sich im September um 3,8 % (real: - 2,9 %) auf 17,0 Mrd. Fr. Das 
Ergebnis trübten v.a. die Maschinen- und Elektronik- sowie die Metallindustrie, derweil die 
Chemisch-Pharmazeutische Industrie mit einem Plus aufwartete. Die Importe gingen um 8,5 % 
(real: - 1,5 %) auf 13,9 Mrd. Fr. zurück. Die importierten Güter verbilligten sich um 7,1 %, wobei 
die Preise der exportierten Güter um 0,9 % sanken. Der Überschuss in der Handelsbilanz 
belief sich auf 3,0 Mrd. Fr.  

Für Rückfragen: Salome Studer, Wissenschaftliche Mitarbeiterin, Sektion Diffusion und 
Analysen EZV 

+41 (0)58 462 64 19 salome.studer@ezv.admin.ch 

Die in der Medienmitteilung verwendeten Daten finden Sie auch online auf unserer Datenbank:  
www.swiss-impex.admin.ch.

Hinweise:  

Text, Tabellen und Beilagen beruhen auf den provisorischen Aussenhandelsergebnissen aus konjunktureller Sicht 
(Total 1), d.h. jenen ohne den Handel mit Gold, übrigen Edelmetallen, Edel- und Schmucksteinen sowie 
Kunstgegenständen und Antiquitäten. Die Monatsergebnisse nach dem Gesamttotal (Total 2) finden Sie unter 
www.aussenhandel.admin.ch, Aussenhandelsergebnisse nach Themen.

Die Medienmitteilung über den schweizerischen Aussenhandel im Oktober 2015 ist für Donnerstag, 19.11.2015
vorgesehen (Erscheinungsdaten im Überblick).

Veränderungsrate: Referenzzeitpunkt ist jeweils die Vorjahresperiode, sofern nicht anders vermerkt 

nominal: Erhobener Warenwert oder dessen Veränderung 

Mittelwert: Preisschätzung gemessen an den aussenhandelsstatistischen Durchschnittswerten 

real: Preisbereinigter Warenwert oder dessen Veränderung (auf Basis der Mittelwerte) 

Arbeitstagbereinigt: Veränderung bei gleicher Anzahl Arbeitstage (Vergleich gegenüber Vorjahresmonat) 
Liste der Arbeitstage 

Saisonbereinigt: Veränderung bei gleicher Anzahl Arbeitstage unter Ausschluss der saisonbedingten 
zyklischen Schwankungen (Vergleich gegenüber Vormonat) 

Trend: Der Trend (Trend-Zyklus) entspricht dem mittel- und langfristigen Wachstumspfad der 
Exporte und der Importe 



Ausfuhren der Schweiz Beilage I

Mio. CHF nominal
Mittel-

wert
real Mio. CHF nominal

Mittel-

wert
real

Total  16 950 -671 -3.8 -0.9 -2.9  149 356 -5 300 -3.4 -1.7 -1.7

Chemisch-Pharmazeutische Industrie  7 043 159 2.3 -3.4 5.9  61 934 -2 595 -4.0 -3.4 -0.6

Pharmazeutika, Vitamine, Diagnostika  5 840 165 2.9 -3.8 7.0  51 189 -2 309 -4.3 -4.2 -0.2

Medikamente  2 564 68 2.7 . .  24 313 -477 -1.9 . .

Immunologische Produkte  2 166 -72 -3.2 . .  17 604 -80 -0.5 . .

Pharmazeutische Wirkstoffe  1 020 168 19.8 . .  8 488 -1 719 -16.8 . .

Roh- und Grundstoffe   341 -7 -2.1 -7.4 5.8  3 028 -42 -1.4 0.8 -2.2

Agrochemische Erzeugnisse   203 48 30.9 12.8 16.1  1 865 107 6.1 0.3 5.8

Ungeformte Kunststoffe   147 -15 -9.1 -9.9 1.0  1 300 -116 -8.2 -9.2 1.1

Ätherische Öle, Riech- und Aromastoffe   139 -3 -2.0 -4.4 2.5  1 237 -108 -8.0 -2.6 -5.6

Farbkörper   123 -8 -5.8 8.0 -12.7  1 125 -23 -2.0 16.1 -15.6

Maschinen- und Elektronikindustrie  2 655 -313 -10.5 0.1 -10.6  22 969 -1 608 -6.5 -1.6 -5.0

Maschinenindustrie  1 805 -184 -9.2 . .  15 337 -1 098 -6.7 . .

Werkzeugmaschinen zur Metallbearbeitung   311 -10 -3.3 -4.0 0.8  2 572 -126 -4.7 -7.2 2.8

Nichtelektrische Kraftmaschinen   213 -8 -3.7 13.1 -14.9  1 669 -444 -21.0 8.7 -27.3

Pumpen, Kompressoren usw.   184 -50 -21.3 1.2 -22.3  1 665 -165 -9.0 -2.4 -6.8

Übrige Werkzeugmaschinen   205 3 1.7 -2.2 4.0  1 799 138 8.3 -3.3 12.0

Wärme- und Kältetechnik   109 -3 -2.7 0.2 -2.9   876 -147 -14.4 -6.6 -8.4

Textilmaschinen   79 -64 -44.8 3.8 -46.8   805 -173 -17.7 1.0 -18.5

Masch. für die Papier / Grafische Industrie   110 1 1.1 -5.7 7.3   861 -75 -8.0 -2.9 -5.2

Haushaltapparate   97 5 5.6 -1.8 7.5   674 24 3.6 3.3 0.3

Büromaschinen   74 8 12.7 5.3 7.0   630 44 7.5 8.7 -1.1

Elektroindustrie und Elektronik   850 -129 -13.2 -1.9 -11.5  7 632 -510 -6.3 -2.0 -4.3

Elektrische, elektronische Artikel   595 -64 -9.8 -0.6 -9.2  5 291 -281 -5.1 -1.7 -3.4

Stromerzeugung, Elektromotoren   211 -37 -14.8 -5.3 -10.0  1 914 -190 -9.0 -2.2 -7.0

Telekommunikation   44 -28 -38.8 -4.8 -35.7   426 -38 -8.3 -3.9 -4.5

Uhrenindustrie  1 814 -155 -7.9 2.2 -9.9  15 790 -314 -2.0 0.5 -2.4

Präzisionsinstrumente  1 191 -46 -3.7 -1.7 -2.1  10 642 -74 -0.7 -3.5 2.9

Medizinische Instrumente und Apparate   765 -15 -2.0 -2.2 0.2  6 992 116 1.7 -5.2 7.3

Mech. Mess-, Prüf- und Regelapparate   304 -21 -6.5 -3.4 -3.2  2 589 -152 -5.6 0.0 -5.5

Metallindustrie  1 014 -101 -9.0 -6.3 -2.9  8 886 -457 -4.9 -4.9 0.0

Metallwaren   745 -53 -6.7 -3.8 -2.9  6 518 -301 -4.4 -3.3 -1.1

Maschinenelemente aus Metall   204 -10 -4.9 -1.4 -3.5  1 838 -34 -1.8 0.3 -2.1

Werkzeuge und Formbau   178 -21 -10.5 -1.8 -8.8  1 579 -120 -7.1 -2.5 -4.7

Aluminium   127 -15 -10.7 -11.6 1.0  1 173 50 4.5 -5.5 10.5

Eisen und Stahl   93 -22 -19.2 -15.7 -4.2   789 -149 -15.9 -14.3 -1.9

Bijouterie und Juwelierwaren   790 54 7.3 38.3 -22.4  7 860 762 10.7 19.7 -7.5

Nahrungs- und Genussmittel   753 -13 -1.7 -3.5 1.9  5 929 -230 -3.7 -2.3 -1.4

Kaffee   205 0 0.1 . .  1 488 -104 -6.6 . .

Getränke   167 -1 -0.8 -5.9 5.4  1 505 48 3.3 1.1 2.2

Schokolade   89 7 8.2 . .   570 1 0.2 . .

Tabakfabrikate   45 -8 -14.5 -8.8 -6.2   402 -42 -9.4 -9.5 0.1

Käse   53 -4 -6.5 . .   398 -24 -5.7 . .

Fahrzeuge   426 -109 -20.4 5.5 -24.5  4 316 268 6.6 13.5 -6.0

Luft- und Raumfahrzeuge   161 -71 -30.7 18.0 -41.3  1 931 232 13.6 43.3 -20.7

Schienenfahrzeuge   62 -30 -32.4 -6.2 -27.9   757 139 22.5 -6.4 30.8

Kunststoffindustrie   294 -21 -6.7 -6.1 -0.6  2 449 -236 -8.8 -7.1 -1.8

Textilien, Bekleidung, Schuhe   261 -14 -5.2 -9.5 4.7  2 327 -29 -1.2 -6.4 5.5

Papier- und Grafische Industrie   149 -24 -13.6 -10.5 -3.5  1 338 -173 -11.5 -11.6 0.2

Warengruppen

September 2015 Januar - September 2015

Mio. CHF

Veränderung in Mio. CHF bzw. in %

Mio. CHF

Veränderung in Mio. CHF bzw. in %



Ausfuhren der Schweiz Beilage I a

Mio. CHF nominal Mittelwert real

Total  49 202 -2 680 -5.2 -1.4 -3.8

Chemisch-Pharmazeutische Industrie  20 621 -704 -3.3 -3.7 0.4

Pharmazeutika, Vitamine, Diagnostika  17 321 -440 -2.5 -4.2 1.8

Medikamente  8 337 -175 -2.1 . .

Immunologische Produkte  6 047 57 1.0 . .

Pharmazeutische Wirkstoffe  2 679 -316 -10.6 . .

Roh- und Grundstoffe   884 -227 -20.4 -3.0 -18.0

Agrochemische Erzeugnisse   517 91 21.5 0.4 21.0

Ungeformte Kunststoffe   422 -47 -9.9 -9.6 -0.4

Ätherische Öle, Riech- und Aromastoffe   400 -26 -6.2 -4.9 -1.4

Farbkörper   371 -16 -4.0 16.4 -17.6

Maschinen- und Elektronikindustrie  7 614 -768 -9.2 0.0 -9.1

Maschinenindustrie  5 095 -525 -9.3 . .

Werkzeugmaschinen zur Metallbearbeitung   845 -85 -9.1 -5.8 -3.6

Nichtelektrische Kraftmaschinen   575 -59 -9.3 20.1 -24.5

Pumpen, Kompressoren usw.   585 -35 -5.7 0.8 -6.4

Übrige Werkzeugmaschinen   612 40 7.1 -0.9 8.0

Wärme- und Kältetechnik   297 -70 -19.1 -3.5 -16.2

Textilmaschinen   255 -104 -28.9 3.5 -31.4

Masch. für die Papier / Grafische Industrie   272 -31 -10.2 -4.2 -6.3

Haushaltapparate   227 0 -0.1 2.7 -2.7

Büromaschinen   212 11 5.3 8.5 -2.9

Elektroindustrie und Elektronik  2 519 -242 -8.8 -2.1 -6.8

Elektrische, elektronische Artikel  1 743 -128 -6.9 -2.2 -4.8

Stromerzeugungs, Elektromotoren   637 -76 -10.7 -2.6 -8.2

Telekommunikation   139 -38 -21.5 0.6 -22.0

Uhrenindustrie  5 196 -364 -6.5 2.2 -8.6

Präzisionsinstrumente  3 441 -123 -3.5 -3.1 -0.3

Medizinische Instrumente und Apparate  2 209 -56 -2.5 -4.5 2.1

Mech. Mess-, Prüf- und Regelapparate   889 -48 -5.1 -2.2 -3.0

Metallindustrie  2 890 -204 -6.6 -6.1 -0.5

Metallwaren  2 146 -117 -5.2 -3.8 -1.4

Maschinenelemente aus Metall   610 -10 -1.7 -0.8 -0.9

Werkzeuge und Formbau   511 -52 -9.3 -1.9 -7.5

Aluminium   376 -5 -1.4 -10.0 9.5

Eisen und Stahl   238 -55 -18.8 -16.0 -3.3

Bijouterie und Juwelierwaren  2 459 35 1.4 26.6 -19.9

Nahrungs- und Genussmittel  2 060 -79 -3.7 -1.9 -1.8

Kaffee   506 -33 -6.1 . .

Getränke   524 32 6.4 -0.2 6.6

Schokolade   236 11 4.8 . .

Tabakfabrikate   125 -35 -21.8 -8.3 -14.7

Käse   136 -15 -9.9 . .

Fahrzeuge  1 250 -98 -7.2 5.3 -11.9

Luft- und Raumfahrzeuge   501 -70 -12.2 22.0 -28.0

Schienenfahrzeuge   225 6 2.9 -10.2 14.5

Kunststoffindustrie   816 -68 -7.7 -6.2 -1.6

Textilien, Bekleidung, Schuhe   767 -13 -1.7 -8.5 7.5

Papier- und Grafische Industrie   441 -44 -9.1 -9.6 0.6

Warengruppen

3. Quartal 2015

Mio. CHF

Veränderung in Mio. CHF bzw. in %



Einfuhren der Schweiz Beilage II

Mio. CHF nominal
Mittel-

wert
real Mio. CHF nominal

Mittel-

wert
real

 13 903 -1 294 -8.5 -7.1 -1.5  122 576 -10 687 -8.0 -7.5 -0.5

 6 629 -222 -3.2 -4.8 1.7  58 316 -3 429 -5.6 -5.0 -0.6

Arzneiwaren (inkl. Hygieneartikel)  2 087 6 0.3 -13.9 16.5  19 883 -3 521 -15.0 -8.7 -6.9

Personenautomobile   875 57 7.0 -5.4 13.1  7 558 396 5.5 -4.6 10.7

  800 -77 -8.8 22.3 -25.4  7 268 858 13.4 3.7 9.3

Nahrungs- und Genussmittel   632 -42 -6.2 -5.5 -0.7  5 622 -326 -5.5 -5.9 0.5

Bekleidung und Schuhe   658 -61 -8.5 -2.2 -6.4  5 081 -208 -3.9 -2.7 -1.2

Wohnungseinrichtungen   354 -25 -6.6 -5.3 -1.4  2 901 -160 -5.2 -7.4 2.4

Haushaltgegenstände   156 -11 -6.8 -2.3 -4.6  1 330 -58 -4.2 -3.4 -0.9

Unterhaltungselektronik   155 -7 -4.4 0.8 -5.2  1 181 -122 -9.3 0.2 -9.5

Uhren   165 13 8.3 1.9 6.3  1 364 192 16.4 13.6 2.4

Drucksachen   141 -13 -8.5 -7.5 -1.1  1 093 -125 -10.2 -8.3 -2.1

Spiel-, Sport- und Freizeitgeräte   148 -8 -5.2 -0.5 -4.7   945 -19 -2.0 -2.9 1.0

  86 -5 -5.5 3.0 -8.2   675 -53 -7.3 -8.8 1.7

 3 365 -321 -8.7 -2.9 -6.0  29 579 -1 471 -4.7 -5.2 0.5

Maschinen und Apparate  2 630 -302 -10.3 -1.7 -8.8  22 827 -1 563 -6.4 -2.8 -3.7

  996 -133 -11.7 2.2 -13.7  8 823 -291 -3.2 0.0 -3.2

Informatik und Büromaschinen   304 -28 -8.6 7.4 -14.8  2 600 -192 -6.9 6.6 -12.6

Spital- und Praxiseinrichtungen   296 -6 -1.9 3.3 -5.0  2 583 69 2.7 3.1 -0.4

Übermittlungsapparate, -installationen   203 -78 -27.8 -0.9 -27.2  2 006 10 0.5 -4.7 5.5

Arbeitsmaschinen und -geräte   806 -105 -11.6 -5.5 -6.4  7 080 -723 -9.3 -4.8 -4.7

Mess-, Prüf-, Regel-, Steuerungsgeräte   254 -40 -13.6 -6.7 -7.3  2 189 -249 -10.2 -3.9 -6.6

Handwerkzeug und -maschinen   105 -15 -12.6 -4.5 -8.5   902 -113 -11.1 -5.5 -6.0

Fabrikationsmaschinen   328 -35 -9.7 -4.5 -5.4  2 917 -277 -8.7 -6.2 -2.6

Krafterzeugungsmaschinen   301 -20 -6.4 0.3 -6.7  2 427 -200 -7.6 -1.3 -6.4

  200 -8 -3.9 -2.9 -1.0  1 580 -72 -4.4 -4.5 0.1

  348 9 2.6 -7.1 10.4  3 753 427 12.9 -16.3 34.8

Strassenfahrzeuge   190 -2 -1.2 -4.2 3.1  1 718 -48 -2.7 -6.7 4.3

Luft- und Raumfahrzeuge   23 12 104.8 -44.3 267.9   782 298 61.6 -46.6 202.6

  386 -28 -6.7 -6.3 -0.5  2 999 -335 -10.1 -8.8 -1.4

Hochbauwaren   240 -4 -1.5 -5.5 4.3  1 817 -152 -7.7 -9.2 1.6

 3 333 -366 -9.9 -8.1 -2.0  28 329 -3 068 -9.8 -7.9 -2.0

 3 211 -353 -9.9 -8.2 -1.8  27 170 -2 956 -9.8 -8.0 -2.0

Chemische Halbfabrikate   806 -61 -7.0 -11.9 5.5  6 803 -1 060 -13.5 -11.5 -2.2

Halbfabrikate aus Metall   646 -117 -15.3 -10.7 -5.2  5 603 -637 -10.2 -8.0 -2.3

  348 -14 -3.9 -5.3 1.5  2 868 -81 -2.8 -9.3 7.2

Halbfabrikate aus Kunststoff   279 -17 -5.7 -5.7 0.0  2 298 -249 -9.8 -6.9 -3.1

  183 -25 -12.2 -3.9 -8.6  1 665 3 0.2 3.0 -2.7

Uhrenteile   160 -22 -12.1 -4.9 -7.5  1 423 -78 -5.2 -0.6 -4.6

Halbfabrikate aus Papier   120 -23 -16.0 -10.0 -6.8  1 016 -172 -14.5 -10.7 -4.2

  121 -13 -9.4 -4.0 -5.6  1 159 -113 -8.8 -5.9 -3.2

  577 -386 -40.1 -36.3 -5.9  6 352 -2 718 -30.0 -31.7 2.5

Treibstoffe   265 -166 -38.6 -39.8 2.0  2 931 -582 -16.6 -34.2 26.7

Rohöl- und Basisprodukte   112 -189 -62.8 -47.0 -29.7  1 011 -1 778 -63.7 -41.6 -37.9

Brennstoffe   76 -21 -21.8 -29.5 11.0  1 161 -259 -18.3 -27.4 12.5

Elektrischer Strom   124 -9 -6.9 -13.0 7.0  1 249 -99 -7.3 -12.3 5.7

Energieträger

Verwendungszweckgruppen

September 2015

Total

Konsumgüter

Baubedarfswaren

Rohstoffe

Rohstoffe und Halbfabrikate

Halbfabrikate und Zwischenprodukte

Investitionsgüter

Nutzfahrzeuge

Kosmetika, Parfümerie- und 

Körperpflegemittel

Elektrische und elektronische 

Halbfabrikate

Halbfabrikate für die 

Nahrungsmittelherstellung

Maschinen und Geräte des 

Dienstleistungsgewerbes

Maschinen und Geräte zur 

Gebäudeausstattung

Bijouterie, Schmuck und Juwelierwaren

Januar - September 2015

Mio. CHF Mio. CHF

Veränderung in Mio. CHF bzw. in % Veränderung in Mio. CHF bzw. in %



Einfuhren der Schweiz Beilage II a

Mio. CHF nominal Mittelwert real

 39 782 -4 470 -10.1 -7.4 -2.9

 18 994 -1 436 -7.0 -5.5 -1.6

Arzneiwaren (inkl. Hygieneartikel)  6 056 -1 240 -17.0 -14.4 -3.0

Personenautomobile  2 492 247 11.0 -5.0 16.8

Bijouterie, Schmuck und Juwelierwaren  2 348 -89 -3.6 19.5 -19.3

Nahrungs- und Genussmittel  1 807 -68 -3.6 -6.0 2.5

Bekleidung und Schuhe  1 921 -143 -6.9 -2.9 -4.1

Wohnungseinrichtungen   979 -48 -4.7 -6.5 1.9

Haushaltgegenstände   452 -31 -6.4 -3.4 -3.1

Unterhaltungselektronik   399 -10 -2.5 0.5 -3.0

Uhren   502 103 25.7 9.7 14.6

Drucksachen   379 -26 -6.4 -6.7 0.3

Spiel-, Sport- und Freizeitgeräte   361 -15 -4.1 -3.7 -0.4

Kosmetika, Parfümerie- und Körperpflegemittel   230 -19 -7.5 -3.7 -4.0

 9 710 -695 -6.7 -2.7 -4.1

Maschinen und Apparate  7 635 -580 -7.1 -2.2 -5.0

Maschinen und Geräte des Dienstleistungsgewerbes  2 903 -139 -4.6 1.4 -5.9

Informatik und Büromaschinen   874 -39 -4.2 8.8 -12.0

Spital- und Praxiseinrichtungen   839 7 0.8 2.0 -1.1

Übermittlungsapparate, -installationen   631 -57 -8.3 -2.1 -6.3

Arbeitsmaschinen und -geräte  2 356 -254 -9.7 -4.8 -5.2

Mess-, Prüf-, Regel-, Steuerungsgeräte   747 -100 -11.8 -5.0 -7.2

Handwerkzeug und -maschinen   298 -38 -11.4 -5.1 -6.6

Fabrikationsmaschinen   982 -94 -8.7 -6.1 -2.8

Krafterzeugungsmaschinen   818 -101 -11.0 -0.9 -10.2

Maschinen und Geräte zur Gebäudeausstattung   577 8 1.4 -3.9 5.5

  999 -24 -2.3 -1.0 -1.3

Strassenfahrzeuge   551 15 2.9 -7.2 10.9

Luft- und Raumfahrzeuge   69 -60 -46.8 17.1 -54.5

 1 077 -91 -7.8 -8.2 0.4

Hochbauwaren   657 -28 -4.0 -7.7 3.9

 9 298 -1 200 -11.4 -8.5 -3.2

 8 937 -1 180 -11.7 -8.7 -3.3

Chemische Halbfabrikate  2 198 -507 -18.7 -11.1 -8.6

Halbfabrikate aus Metall  1 799 -263 -12.7 -10.1 -3.0

Elektrische und elektronische Halbfabrikate   974 -28 -2.8 -8.8 6.6

Halbfabrikate aus Kunststoff   777 -55 -6.6 -7.1 0.5

Halbfabrikate für die Nahrungsmittelherstellung   538 -37 -6.4 -2.0 -4.5

Uhrenteile   463 -42 -8.4 -5.7 -2.8

Halbfabrikate aus Papier   333 -58 -14.7 -10.1 -5.2

  360 -20 -5.2 -4.1 -1.2

 1 780 -1 139 -39.0 -33.9 -7.8

Treibstoffe   915 -384 -29.6 -35.7 9.6

Rohöl- und Basisprodukte   311 -662 -68.0 -44.5 -42.3

Brennstoffe   210 -62 -22.8 -30.4 10.9

Elektrischer Strom   344 -31 -8.3 -9.9 1.7

3. Quartal 2015

Mio. CHF

Verwendungszweck

Konsumgüter

Veränderung in Mio. CHF bzw. in %

Energieträger

Total

Baubedarfswaren

Rohstoffe

Halbfabrikate und Zwischenprodukte

Investitionsgüter

Nutzfahrzeuge

Rohstoffe und Halbfabrikate



Schweizer Aussenhandel nach Kontinenten Beilage III

Saldo Saldo

Mio. CHF +/- % Mio. CHF +/- % Mio. CHF Mio. CHF +/- % Mio. CHF +/- % Mio. CHF

Total 16 950 -3.8 13 903 -8.5 3 047 149 356 -3.4 122 576 -8.0 26 780

Europa 9 897 -2.7 10 203 -9.8 -305 84 982 -6.0 90 090 -9.8 -5 108

EU 9 470 -0.3 9 999 -9.8 -529 80 729 -5.6 88 333 -9.8 -7 605

Euro-Zone 7 788 -3.3 8 735 -11.8 -947 65 853 -8.1 78 034 -10.6 -12 181

Deutschland 3 130 -4.2 4 100 -6.6 -970 26 769 -7.9 34 895 -9.6 -8 126

Frankreich 1 287 -0.3 1 136 -22.3 151 10 529 -5.4 9 929 -9.5 601

Italien 1 090 -11.3 1 388 -7.0 -298 9 492 -8.2 11 825 -9.0 -2 333

Österreich 581 29.2 634 -14.4 -53 4 026 -11.3 5 338 -17.3 -1 312

Spanien 494 -5.9 325 6.1 168 4 079 -9.1 3 190 -4.8 888

Belgien 453 -5.5 251 -13.0 202 3 901 -7.2 2 147 -17.7 1 754

Niederlande 377 -4.5 417 -19.0 -40 3 446 -8.8 3 767 -7.3 -322

Irland 66 19.7 198 -48.3 -132 728 -21.2 4 657 -17.5 -3 930

Griechenland 55 -24.8 12 -17.7 43 612 -10.7 110 -5.1 501

Portugal 66 -6.8 75 13.9 -9 593 -3.1 601 0.4 -8

Finnland 58 -8.0 48 -19.9 9 472 -18.6 433 -13.1 38

Slowakei 49 3.6 81 -11.9 -32 398 -7.1 579 -11.4 -181

Slowenien 28 -34.5 33 -1.2 -5 314 -12.1 260 -34.3 54

Nicht-Euro-Zone 1 682 16.0 1 263 7.2 419 14 876 7.3 10 300 -3.2 4 576

Vereinigtes Königreich 961 43.0 555 29.1 406 8 724 14.8 4 431 -3.6 4 293

Polen 195 -0.6 161 -0.4 34 1 594 -4.0 1 263 -1.4 331

Schweden 129 -2.6 91 -15.0 38 1 083 -0.5 794 -13.0 289

Tschechische Republik 116 -16.3 211 -2.3 -95 1 104 1.1 1 741 3.2 -637

Ungarn 108 41.8 91 -3.0 17 835 14.9 806 -0.7 29

Dänemark 74 -11.9 62 -14.7 12 630 -10.7 555 -10.4 75

Rumänien 57 -45.0 59 -8.5 -1 496 -17.2 419 -9.4 76

Andere europäische Länder

Russische Föderation 171 -40.2 19 -64.9 153 1 590 -23.0 247 -37.2 1 343

Türkei 134 -24.0 121 5.7 13 1 402 -1.4 1 014 2.2 388

Norwegen 54 -38.3 25 9.8 29 542 -26.0 187 2.5 355

Ukraine 23 -14.8 8 -25.9 15 175 -34.4 72 -6.0 104

Asien 3 558 -7.1 2 115 -11.8 1 444 32 994 -0.9 19 654 -3.3 13 339

Mittlerer Osten 733 -6.8 66 -39.7 667 7 576 9.7 1 322 -4.7 6 254

Vereinigte Arab. Emirate 201 -4.1 35 224.8 166 2 182 -0.8 577 32.9 1 605

Saudi-Arabien 193 0.7 3 -18.1 190 2 059 26.3 39 -65.3 2 020

Israel 66 -17.5 15 -2.6 52 645 -5.0 157 3.7 488

Katar 32 -65.2 1 82.3 30 758 53.3 249 110.9 509

Andere asiatische Länder

China 618 -11.7 1 045 -13.8 -427 6 368 -3.9 8 871 0.0 -2 503

Hongkong 589 -9.5 163 10.1 426 4 291 -15.5 1 052 -13.2 3 239

Japan 527 7.0 244 -4.4 283 4 764 0.0 2 339 -2.7 2 425

Singapur 286 -0.4 55 -28.6 231 2 283 -5.2 994 13.0 1 289

Südkorea 203 -18.1 52 -12.2 151 1 999 1.4 458 -4.0 1 541

Indien 146 7.8 96 -16.3 50 1 323 5.3 979 -8.3 344

Taiwan 128 -6.5 91 5.9 38 1 272 7.4 742 7.3 530

Thailand 77 -6.1 75 -17.8 2 842 7.0 696 -1.9 145

Malaysia 56 -6.5 35 -10.7 21 594 4.4 389 9.2 205

Indonesien 40 -60.0 28 -5.4 12 394 -3.6 276 21.8 118

Vietnam 45 5.9 81 -9.5 -36 346 7.4 734 2.4 -387

Kasachstan 9 -39.1 3 190.7 7 108 -33.6 116 -82.6 -8

Nordamerika 2 439 -0.5 1 236 34.8 1 203 22 019 4.8 9 316 11.3 12 703

USA 2 182 0.0 1 196 39.8 986 19 590 5.5 8 895 12.6 10 695

Kanada 257 -4.7 40 -34.8 216 2 429 -0.9 422 -9.3 2 007

Lateinamerika 545 -13.3 186 -17.6 359 4 897 -2.3 2 044 -6.4 2 853

Brasilien 178 -13.4 59 -32.0 119 1 674 4.0 594 -8.2 1 080

Mexiko 129 -8.0 68 -7.6 61 1 097 -18.8 853 -14.3 245

Argentinien 73 15.0 5 -10.4 68 675 36.6 47 -2.6 627

Kolumbien 35 3.8 14 -21.8 21 342 2.2 136 11.3 206

Afrika 268 -19.8 130 -57.2 138 2 419 -12.1 1 163 -47.0 1 256

Ägypten 52 6.3 5 -23.6 47 645 2.2 60 22.7 584

Südafrika 63 3.0 24 19.3 39 505 -0.3 169 3.5 336

Algerien 24 -75.8 0 -67.7 24 279 -20.1 3 -98.5 277

Nigeria 11 -39.4 49 -40.5 -38 118 -35.7 335 -41.8 -217

Libyen 8 -18.1 0 -100.0 8 63 -67.3 84 -88.5 -20

Ozeanien 221 15.9 26 -4.7 195 1 843 -2.0 231 -0.3 1 612

Australien 202 18.0 14 -14.7 188 1 689 -1.0 150 0.8 1 539

Kontinente / Länder

September 2015 Januar - September 2015

Ausfuhr EinfuhrAusfuhr Einfuhr



Schweizer Aussenhandel nach Kontinenten Beilage III a

Saldo

Mio. CHF +/- % Mio. CHF +/- % Mio. CHF

Total 49 202 -5.2 39 782 -10.1 9 420

Europa 28 286 -6.1 29 216 -10.9 -931

EU 26 894 -5.1 28 651 -10.7 -1 757

Euro-Zone 21 909 -8.1 25 257 -12.1 -3 348

Deutschland 8 996 -8.2 11 615 -8.3 -2 618

Frankreich 3 643 -5.1 3 438 -11.4 206

Italien 2 971 -5.8 3 883 -7.7 -912

Österreich 1 399 -5.4 1 842 -8.2 -443

Spanien 1 324 -18.4 998 1.9 326

Belgien 1 358 -6.1 682 -13.4 676

Niederlande 1 121 -5.9 1 216 -10.7 -95

Irland 184 -27.6 798 -59.9 -614

Griechenland 176 -17.7 37 -0.9 139

Portugal 189 -5.0 222 10.3 -33

Finnland 159 -15.6 133 -21.4 26

Slowakei 138 -9.0 202 -9.4 -64

Slowenien 88 -22.5 89 8.1 -1

Nicht-Euro-Zone 4 986 11.0 3 394 1.0 1 591

Vereinigtes Königreich 3 008 25.5 1 454 10.7 1 554

Polen 533 -0.3 430 -4.7 104

Schweden 354 3.7 243 -12.3 110

Tschechische Republik 351 -7.2 569 -0.6 -218

Ungarn 267 7.1 265 -3.5 2

Dänemark 198 -17.4 176 -15.6 22

Rumänien 144 -32.5 160 -6.9 -16

Andere europäische Länder

Russische Föderation 605 -23.2 44 -76.6 561

Türkei 412 -15.0 352 6.7 60

Norwegen 162 -35.9 61 4.2 101

Ukraine 54 -28.0 23 -16.6 31

Asien 10 391 -8.3 6 443 -6.6 3 948

Mittlerer Osten 2 212 0.7 234 -53.1 1 979

Vereinigte Arab. Emirate 616 -11.1 108 -16.8 508

Saudi-Arabien 593 10.4 9 -82.0 583

Israel 205 -7.4 48 17.1 158

Katar 116 -31.8 4 54.4 112

Andere asiatische Länder

China 2 033 -13.9 3 189 -1.3 -1 156

Hongkong 1 446 -13.3 329 -12.1 1 117

Japan 1 541 -5.4 716 -11.6 825

Singapur 747 -8.2 288 4.3 460

Südkorea 607 -17.5 157 4.8 450

Indien 439 4.7 302 -9.0 137

Taiwan 414 3.9 249 7.0 165

Thailand 256 7.5 222 -9.6 34

Malaysia 179 -13.4 115 0.0 64

Indonesien 120 -29.7 120 45.5 0

Vietnam 112 -3.7 233 -11.0 -122

Kasachstan 30 -44.2 47 -13.4 -17

Nordamerika 7 363 3.4 3 043 5.6 4 321

USA 6 571 4.4 2 919 7.5 3 651

Kanada 793 -4.5 123 -25.0 670

Lateinamerika 1 659 -5.4 613 -18.8 1 046

Brasilien 579 -4.9 166 -28.8 412

Mexiko 378 -4.9 254 -24.7 123

Argentinien 222 16.1 19 5.2 203

Kolumbien 120 9.9 41 -10.7 79

Afrika 824 -6.9 370 -55.0 454

Ägypten 187 1.6 13 -13.5 174

Südafrika 189 3.0 59 4.7 131

Algerien 114 -20.8 1 -98.5 112

Nigeria 45 -34.8 124 -48.2 -79

Libyen 27 3.0 0 -99.9 27

Ozeanien 630 0.9 75 -11.1 555

Australien 580 3.4 42 -17.2 538

EinfuhrAusfuhr

3. Quartal 2015

Kontinente / Länder




